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Programa de gobierno 2016-2019
Mejora de la 

Competitividad
Contribución al 

Desarrollo

 Economía y 
planificación

 Gestión y 
organización

 Docencia y 
formación

 Investigación y 
desarrollo

 Transferencia e 
innovación

 Internacionalización
 Cultura y extensión 

universitaria

 PDI
 PAS
 Estudiantes  

y egresados

 Bibliotecas
 Transformación 

digital
 Transparencia y 

Responsabilidad 
Social
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Economía y planificación
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2016

2017

2018

2019

223,74

219,99

219,77

229,00

138,10

142,60

151,00

153,80

125,72

135,00

150,60

158,29

Subvención nominativa Costes de personal Presupuesto

Presupuestos UCLM 2016-2019 (M€)
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Estrategia UCLM 2020: ejes estratégicos y conceptos de visión
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Gestión y Organización
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Docencia y Formación
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Evolución planes de formación Personal Docente e Investigador

2015/16

2016/17

2017/18

2018/19

72

77

94

130

99

117

98

145

Ediciones impartidas Cursos impartidos 8



1.121

1.624 1.726

2016/17 2017/18 2018/19

Estudiantes matriculados
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Nº cursos Matrícula

Formación permanente
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Investigación y Política 
Científica
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2016 2017 2018 2019 2020 variación 16-20

Presupuesto UCLM (M€) 223,7 219,9 219,7 229,0 269,0 20%

Programa Investigación (M€) 55,2 61,4 58,4 65,9 71,5 30%

% investigación sobre total 25% 28% 27% 29% 27% 8%

Investigación y Política Científica

2.640 sexenios
+7,8 %

56,2 %
de los potenciales

80% tasa de participación en 
proyectos 

283 grupos de investigación

37 centros de investigación

7 unidades asociadas CSIC
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Artículos en revistas científicas indexadas 2016-2019

13

822
894

971 972 980 988

1.076 1.068

1.191

1.303

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Web of Science. Science; Social Sociences; Arts & Humanities



143

105

14

93

120

17

89

90

20

Predoctorales FPU y FPI

Predoctorales propios

Acceso al SECTI

2016/17 2017/18 2018/19

Investigadores en formación y de acceso al SECTI
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Financiación investigación 2016-2019
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6.599.736

7.878.817

8.606.599

8.386.337

4.947.313

3.221.494

3.705.635

5.213.199

2.761.143

2.400.776

2.027.894

2.315.271

2016

2017

2018

2019

Proyectos europeos Proyectos regionales Proyectos nacionales



2016

2017

2018

2019

9,77

9,89

5,96

9,87

Plan Propio de Investigación 2016-2019
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Transferencia e Innovación



6 Cátedras 
Universidad-Empresa 

+ 2 por formalizar

14 Aulas Universidad-
Empresa + 2 por 

formalizar

Transferencia e Innovación

10 Junior-Empresas

12 Spin-off 
universitarias + 4 por 

constituir
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Nº de contratos Importe

2016 2017 2018 2019

736

746

769

792

Contratos I+D y consultoría 2016-2019

5.565.038

5.756.976

6.666.250

7.139.164

2016

2017

2018

2019
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2016/17 2017/18 2018/19

Estudiantes Empresas Estudiantes Empresas Estudiantes Empresas

Prácticas 
académicas en 
empresas e 
instituciones

7.441 1.300 7.289 1.354 7.350 1.300

Becas Santander 
CRUE-CEPYME

58 70 56 118 (No hubo convocatoria)

Becas INTERSHIP 15 15 15

Fundación ONCE-
CRUE

10 10 11

Programa de prácticas Académicas Externas
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Internacionalización



Programas de movilidad Erasmus

301

436

418

520

2015/16

2016/17

2017/18

2018/19

407

504

539

483

Estudiantes

PDI y 
PAS

92

107

138

105

2015/16

2016/17

2017/18

2018/19
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• Universidad de Castilla-La Mancha, Spain
• Lemans Université, France
• Universität Paderborn, Germany
• Mälardalens högskola, Sweden
• Università degli Studi della Campania Luigi 

Vanvitelli, Italy
• Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. 

Jana Długosza, Poland

112.000 estudiantes
6.500 PDI y PI

4.400 PAS

Proyecto de Universidades Europeas
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Cultura, Deporte y Extensión 
Universitaria



Actividades culturales Productos editoriales

Cultura, Deporte y Extensión Universitaria

139

232

241

2016/17

2017/18

2018/19

24

16

28

26

24

28

Edición digital Edición impresa
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Políticas de Personal



Régimen 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Funcionario de carrera 863 860 849 849
Personal eventual 4 5 5 4

Funcionario interino 190 200 229 253

Laboral eventual 32 21 23 36

Laboral fijo 1 1
Total 1.090 1.087 1.107 1.143

Evolución plantilla PAS

305 plazas oferta empleo público 2017-2018-2019 

27



Oferta formativa PAS

2016 2017 2018 2019

97
85

109 110
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Evolución plantilla PDI
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Categoría docente 31/08/16 31/08/17 31/08/18 31/08/19 Variación (16-19)
Funcionarios 918 922 919 934 1,7%
Laborales indefinidos 241 218 194 163 -32,4%
Contratados doctores 
interinos 202 229 260 287 42,1%
Profesores ayudantes 
doctores 71 80 70 70 -1,4%
Ayudantes 72 62 47 35 -51,4%
Eméritos 0 0 1 4 -
Asociados a tiempo 
parcial 459 488 515 561 22,2%
Asociados de Ciencias de 
la Salud 223 233 229 229 2,7%
Total 2.186 2.232 2.235 2.283 4,4%

Evolución plantilla PDI

30



Categoría 2016/17 2017/18 2018/19

Titular de Universidad 20 35+2
(cedidas por el SESCAM) 62

Contratado Doctor (Ramón y Cajal, I3) 3 - 6

Catedrático de Universidad 20 37 72

Total 43 74 140

Oferta de Empleo Público PDI
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Categoría 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Titular de Universidad 8+1 
vinculada 20

30 + 2 Vinculadas 
+

1 Ramon y Cajal 
I3

60 + 1 
Vinculada+
1 Ramon y 

Cajal I3 Pendiente de 
ejecutar OEP 

2019Contratado Doctor (Ramón y Cajal, I3) 2 - -

Catedrático de Universidad 9 20 37 72

Contratado Doctor por estabilización - - - 6 -

Ayudante / Profesor Ayudante Doctor 11/21 11/9 7/26
(FEDER)

24/35
(FEDER) -

Contratado Doctor Interino 28 41 44 - 27

Total 80 101 147 199 27

Plazas PDI convocadas
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Plan de Ordenación Académica (POA)
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Ayuda a la movilidad del PDI

2016/17-> 195

2018/19-> 122

Estancias en 
el extranjero

Profesores 
invitados

2016/17-> 97
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Estudiantes y Egresados
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Estudiantes de nuevo ingreso

GRADO MÁSTER
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Matriculados en total

GRADO MÁSTER

Evolución de los estudiantes matriculados en grado y máster
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526.574 550.719 578.609
611.427

50.027 52.227 52.555 83.216

387.409
437.492 451.994

496.267

2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Libros electrónicos Revistas electrónicas Descargas de artículos

Bibliotecas: Evolución recursos electrónicos
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Transformación Digital



39

1.092 puntos wifi

4 nodos Red IRIS Nova

Recursos y servicios TIC
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Transparencia y 
Responsabilidad Social



Ayudas a estudiantes

235

238

321

238

72

167

148

138

2015/16

2016/17

2017/18

2018/19

Ayudas para estudiantes en situaciones especiales Colaboración en servicios
41
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